
Pagina  1 di 4 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
N. ____ DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta  n.        del  
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 
Il Commissario Straordinario: Ing. Paolo Tauro 
 

 
 

OGGETTO: Conferma esperto responsabile della sicurezza in risonanza magnetica - 
RM - dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Sassari, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del 
DM del 14/01/2021 del Ministero della Salute. 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario 
Straordinario 

ING. PAOLO TAURO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ggsannaa
Font monospazio
104

ggsannaa
Font monospazio
11/06/2025

108077
Font monospazio
93               16    06     2025



Pagina  2 di 4 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 
giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

PREMESSO che il Decreto Ministeriale 14 gennaio 2021, “Determinazione degli standard di 
sicurezza e impiego per le apparecchiature a risonanza magnetica (RM) e individuazione di altre 
tipologie di apparecchiature a risonanza magnetica settoriali non soggette ad autorizzazione”, 
disciplina gli aspetti relativi alla messa in esercizio ed utilizzo delle apparecchiature di risonanza 



Pagina  3 di 4 

magnetica, finalizzati al rispetto degli standard tecnici e alla protezione medica e fisica degli 
operatori, dei pazienti e della popolazione occasionalmente esposta; 
 
ATTESO che presso l’ASL n. 1 di Sassari sono utilizzate ed in procinto di utilizzarsi 
apparecchiature a risonanza magnetica che rientrano nell’ambito di applicazione del DM del 
14/01/2021 in parola per cui è necessario assolvere a quanto previsto al comma 2 dell’art. 1 del 
medesimo decreto ministeriale. 
 
ATTESO che è opportuno pubblicizzare la formalizzazione degli incarichi a carattere obbligatorio e, 
in particolare, di Esperto Responsabile della Sicurezza in RM così come indicato nell’Allegato E 
del DM 14/01/21, coerentemente con l’attuale gestione Commissariale dell’Azienda; 
 
CONSIDERATO che il Dr. Matteo Tamponi, Direttore della SC Flussi Informativi e Tecnologie 
Sanitarie, svolge la funzione di Esperto Responsabile della Sicurezza in RM per l’ASL n. 1 di 
Sassari, così come da incarico di cui alla nota di prot PG/2024/0046078 del 29/10/2024, e ha 
confermato la disponibilità a continuare a svolgere la stessa funzione, come da lettera di incarico 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il curriculum formativo e professionale del Dr. Matteo Tamponi, già acquisito agli atti 
d’ufficio, dal quale risulta che il soggetto è in possesso dei requisiti prescritti dal paragrafo E2 
dell’allegato E del DM 14/0172021 per ricoprire il ruolo di Esperto Responsabile della Sicurezza in 
RM per i Siti RM già operativi e in costruzione presso l’ASL n. 1 di Sassari; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario formalizzare la nomina del Responsabile per l Sicurezza in 
RM per la ASL n. 1 di Sassari; 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 

DELIBERA 

 
DI CONFERMARE, ai sensi comma 2 dell’art. 1 del DM 14/0172021, il professionista Dott. Matteo 
Tamponi, quale Esperto Responsabile per la Sicurezza in RM per le apparecchiature in uso e in 
procinto di utilizzo dell’ASL n°1 di Sassari, così come precisato nella lettera di incarico allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

EX ART. 14 L.R. 8/2025 DELL’ASL n.1 DI SASSARI 

Ing. Paolo Tauro 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [ X  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 



Pagina  4 di 4 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
Lettera di incarico del Dr. Matteo Tamponi quale Esperto Responsabile per la Sicurezza in RM per 
l’ASL n. 1 di Sassari ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del  DM 14/01/2021. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
16        06          2025            01        07           2025


		2025-06-11T09:29:29+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-16T10:26:47+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-16T12:09:42+0200
	PIRISI ANNA LAURA




